Proc. Leg. nº 5485/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº 236/2023

Página 1 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Moção de Louvor ao Reverendíssimo Sr. Pe.
Dalmírio Djalma do Amaral.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O Vereador Aldemar Veiga Junior (União Brasil) e,

bem assim, os demais Vereadores que esta subscrevem em apoio, respeitosamente

e nos termos regimentais vigentes, requerem a Vossa Excelência seja submetido ao

Egrégio Plenário desta Colenda Casa de Leis, para a devida apreciação e

decorrente aprovação do alto Corpo Legislativo Valinhense, a presente MOÇÃO DE
LOUVOR ao Reverendíssimo senhor Padre DALMÍRIO DJALMA DO AMARAL,

pelas ações proficientemente desenvolvidas no desempenho do relevante mister do

sacerdócio ministerial em prol da nossa comunidade valinhense, notadamente por

estar à frente no restauro da Matriz de São Sebastião, durante os 3 (três) anos das

obras, concluída em agosto deste ano de 2023.

DA JUSTIFICATIVA DA HOMENAGEM

 O Reverendíssimo Senhor Padre DALMÍRIO DJALMA
DO AMARAL tomou posse como Pároco da Paróquia São Sebastião de Valinhos

em 4 de maio de 2013, realizando um proficiente trabalho junto aos fiéis e a

comunidade valinhense por aproximadamente 10 (dez) anos, inclusive estando

frente à grandiosa obra de restauração da nossa Matriz de São Sebastião, desde

seu início no ano de 2020 até janeiro de 2023, quando de sua transferência para

assumir seu relevante mister vocacional como Pároco da Paróquia São Francisco de

Assis, na cidade de Indaiatuba.

Proc. Leg. nº 5485/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

E, nesse passo, o Reverendíssimo Padre DALMÍRIO
DJALMA DO AMARAL faz questão de lembrar e nomear com muito carinho todos

que contribuíram para tornar o restauro da Matriz possível, entendendo que todo ato

voltado à obra de DEUS é digno de muito louvor, sendo inúmeras pessoas que

trabalharam direta e indiretamente para tanto!

Com efeito, cumpre salientar que nessa entoada o Senhor

ROGERIO ABEL GUERREIRO se tornou o braço direito do Reverendíssimo Padre

homenageado, desdobrando-se e dedicando-se como responsável pelo

acompanhamento, logística e qualidade da obra. Ainda, a competente e renomada

arquiteta RENATA SUNEGA, responsável principal da obra, desbordou expertise e

conhecimento e, além disso, se mostrou verdadeiramente apaixonada pelo restauro

da Matriz, aplicando toda a sua experiência com muito amor, ao lado também de seu

habilidoso marido, igualmente conceituado, MARCOS TOGNON, professor livre

docente da Universidade Estadual de Campinas (UNICAMP), que fez questão de

assinar em conjunto essa magnífica obra.

Ainda, quanto à execução do restauro, o Reverendíssimo

Padre DALMÍRIO DJALMA DO AMARAL destaca, dentre toda ajuda fundamental, o

pedreiro RAIMUNDO HONÓRIO DA SILVA e o ajudante de obra ERDESON DE

JESUS FONSECA PINHEIRO, os quais, em nome desses, demonstra toda a

gratidão extensiva aos demais trabalhadores e prestadores dos bons e valiosos

serviços, rico em detalhes e precisão.

Por fim, urge ressaltar o magnífico trabalho desenvolvido

pelo Conselho Econômico Paroquial, e, bem assim, o auxílio e apoio essencial do

saudoso Senhor SEGISMUNDO ROMANO JOSÉ CELANI, conhecido

carinhosamente como DINO CELANI, considerado pelo Reverendíssimo Padre

DALMÍRIO DJALMA DO AMARAL o maior incentivador para as obras acontecerem,

Proc. Leg. nº 5485/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 3 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

e, na pessoa dele, cumprimenta a todos que direta ou indiretamente participaram

dessa grandiosa execução.

Dessa forma e tendo em vista a efetiva participação e

direção do Reverendíssimo Padre DALMÍRIO DJALMA DO AMARAL e de todos

esses profissionais alhures nomeados, sem prejuízos de todas as outras pessoas

que contribuíram para a entrega da magnífica obra do restauro de nossa Matriz de

São Sebastião em agosto desse ano de 2023, eleita a primeira Maravilha de

Valinhos e considerada uma das mais importantes e belas obras arquitetônicas da

história da cidade, desempenhando um papel fundamental, pois, em prol de nosso

município, de rigor a presente MOÇÃO DE LOUVOR como singela, mas merecida

homenagem, extensiva a todos os participantes dessa história, que ficará registrada

na memória de Valinhos.

Requer, outrossim, que seja expedido ofício e certificado

desta Casa portando a presente MOÇÃO DE LOUVOR à ilustre autoridade religiosa

acima nomeada, e, bem assim, aos Senhores ROGERIO ABEL GUERREIRO,

MARCOS TOGNON, RAIMUNDO HONÓRIO DA SILVA, ERDESON DE JESUS

FONSECA PINHEIRO, DINO CELANI (in memoriam) e à Senhora RENATA

SUNEGA, para conhecimento da reverente e justa homenagem desta Edilidade.

Valinhos, 5 de setembro de 2023.

AUTORIA: VEIGA

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: P32NBB51G3Y8JD00
		2023-09-05T08:29:48-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-09-05T09:42:30-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-09-05T09:46:16-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-09-05T11:03:12-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-09-05T11:38:27-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-09-05T14:30:10-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-09-05T19:08:31-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura